*transit ad  
 monstrare  
 per harmoniā.  
 Animal ani-  
 matur per har-  
 moniam.*

*Harmonia  
 consistit in tri-  
 bus consonan-  
 tiis,  
 sesquialtera  
 numerus qui  
 fit*

*Sesquialter  
 numerus qui  
 fit.*

*Duplus nu-  
 merus qui fit.*

*vnum quid  
 vult dicitur.  
 vni et multa  
 per partici-  
 pationem.*

neque animal, non dicitur vnum. Dicitur autem & planta & animal  
 vñi, & alia innumerabilia nullum ergo ex numerabilibus est vnum.  
 Id autem cuius vnumquodque per se quidem est vnum, multa autem  
 congerie participat, vnum sit & multa ex singularibus. Quidē quidē  
 5 rursus nulla est multorum multitudō, vt potē plantarum, animalium,  
 lapidum, nam per illius quidē participationem ea dicuntur multa  
 ipsum autem non est in eis. Atque talis quidē vnius idea intelligi-  
 tur à Platonicis. Nos autem adiungentes dicamus: Aut, dicitur à sin-  
 gularibus numeris est vnius idea, aut intelligitur cum illis qui sunt  
 10 eius participes. Sed per se quidem præter ea quæ sunt singularium nu-  
 merabilia, nihil vnum intelligitur subiectum. Restat ergo vt intelli-  
 gatur in illis, quæ cum participant: quod rursus est dubium ac pœ-  
 plexum. Lignum enim quod cadit sub numerum, si vnitatis partici-  
 patione est vnum, quod non est lignum, non dicitur vnum. Dicitur  
 15 autem, vt superius ostendimus. Non est ergo vnitatis, cuius partici-  
 patione vnumquodque eorum quæ sunt sigillatim numerabilia, appel-  
 latur vnitatis. Deinde quod à multis participatur est multa, & nō vñi.  
 Quæ autem sunt numerabilia, multa sunt & infinita. Non ergo vni-  
 tatis participatione ex numerabilibus vnumquodque est vñi. Quo-  
 20 modo ergo homo in genere, quem nonnulli intelligunt animal parti-  
 cipeps rationis, nec est Socrates, nec Plato, quando quidē nullus alius  
 diceretur homineque per se consistit, neque cum Platone & Socra-  
 te, quando quidē consideraretur vt homocita etiā vnum, cum neq;  
 cum singularibus numerabilibus, neque per se intelligatur consistere,  
 25 statim est eiusmodi vt non possit cadere sub intelligentiā. Eadem  
 autem sunt dicenda in duobus & etiā tribus, & vt semel dicam, in  
 omni numero, ne simus prolixiores. Simul autem licet ab eis quoq;  
 sic fecerari: Vnius idea, cuius participatione aliquid dicitur vnum,  
 aut est vna idea, aut vnius plures sunt idee. Sed si est quidē vna, non  
 30 participatur à multis. nam si A, vt clarior sit doctrina, habeat totam  
 vnius ideam, B quod non est eius particeps, non erit vique vnum.  
 Porro autem neque multas habet partes, vt multa eam participant  
 nam primum quidē esset vnumquodque non illius vnius particeps  
 idee, sed eius partis. Deinde vnitatis ex eorum sententiā intelligeba-  
 35 tur carens partibus, & indiuidua. San autem vnius sunt plures idee,  
 vnumquodque ex numerabilibus quæ collocantur in vno, aut vnius  
 aut duorum in vnaque vno est communis idee particeps, aut nō est.  
 Et si quidē non est particeps, oportebet omnia in vno esse collo-

*Vnius idea,  
 que à Platone  
 est data, refut  
 latur.*

cata absque eo quòd ideam participem, quod quidē nolunt. Sin autem est particeps, quæ erit ab initio colligetur dubitatio. Quomodo enim duo vnã participabūt? Arque hæc quidē de vnitãtẽ, quã sublata vniuersus sublatus est numerus. Adiungamus tamē etiam de binario. Nam ipse quoque fit dubius ac perplexus ex coitione vnitatarum: quomodo etiam prius dubitauit Plato in libro de anima. Nã vnitãtẽ addita alteri vnitãtẽ, aut accedit aliquid per additionem vnitãtẽ alteri, aut recedit. Si autem recedit aliquid per additionem, fiet diminutio vniũs & vniũs, & non erit binarius. Sin autem accedit aliquid, duo nõ fiẽt duo, sed quatuor. nam binarius qui accedit, & vnitãtẽ, & altera vnitãtẽ constituitur numerum quaternarium. Nihil est ergo binarius. Eadem erit dubitatio etiam in omni numero. Quo fit vt hac ratione nihil sit numerus. Verumenimvero quomã ex additione & ablatione vnitãtẽ intelligitur numerus, est perspicuum quòd si ostenderimus vtũque eorum minimẽ posse fieri, peribit etiã substantia numerorum. Primum autem iam dicamus de ablatione, vtentes doctrina quæ rem ostendat exemplis. Quæ ergo à subiecto denario auferatur vnitãtẽ, aut auferatur à toto denario, aut ab eo qui restat nouenario. Non autem à toto denario, vt ostendemus et; à nouenario, vt docebimus. Si enim ab hoc toto auferatur vnitãtẽ, aut denarius est alius à singularibus vnitãtibus, aut earum congeries appellatur denarius. Sed alius quidē à singularibus vnitãtibus non est denarius: etenim illis ablatis ne est quidē denarius: & ablato denario similiter non amplius sunt vnitãtẽ. Si autem denarius idem est qui vnitãtẽ, hoc est, si singulares vnitãtẽ sunt denarij, est perspicuum quòd si à denario fit ablatio vnitãtẽ, auferetur ab vnaquaque vnitãtẽ. Singulares enim vnitãtẽ erant denarij: & sic non erit vniũque ablatio vnitãtẽ, sed denarij. Quomobrem nõ tollitur vnitãtẽ à toto denario. Sed neque fit ablatio à nouenario qui restat. Quomodo enim post eius ablationem adhuc est saluus subiectus denarius? Sed si neque à toto denario tollitur vnitãtẽ, neque à denario qui restat, nullus consistit numerus per ablationem. Alioqui si tollitur à nouenario vnitãtẽ, aut tollitur à toto, aut ab vltima eius vnitãtẽ. Et si tollitur quidē vnitãtẽ à toto nouenario, erit ablatio nouenarij. Nam quod auferatur ab vnaquaque vnitãtẽ singularium vnitãtũ quæ sunt nouem, componitur numerum nouenarium. Sin autem ab vltima vnitãtẽ sit ablatio: primum quidē ostendetur vltimã vnitãtẽ quæ caret partibus esse diuiduã, quod quidē est absurdum. Deinde si ab vltima vnitãtẽ

Binarius non  
erit nihil  
quædam

Numerus non  
potest intelligi  
ex additione  
aut ablatione  
vnitãtẽ.

tare tollitur vnitas, non poterit nouenarius adhuc manere integer.  
 Et alioqui si à denario fit ablatio vnitatis, aut à denario qui est fit ab-  
 latio, aut à denario qui non est. Non potest autem fieri ab eo qui est:  
 quãto enim tempore manet denarius, nihil potest ab eo auferri tan-  
 5 quam denario, quandoquidem non erit amplius denarius. Nec ab  
 eo qui non est. Non est enim natura comparatum, vt ab eo quod nõ  
 est auferatur aliquid. Præter id autem quod est esse & non esse, nihil  
 potest mente percipi. Non ergo tollitur aliquid à denario. Sed quòd  
 nulla quidem ratione fieri possit vt per ablationem alicquem nume-  
 10 rum intelligas, ex his est offensum. Quòd autem nec per additionẽ,  
 facile est ostendi proportioni convenientibus hærendo dubita-  
 tionibus. Rursum enim si vnitati addatur vnitas, aut toti denario dicẽ-  
 dum est fieri additionem, aut vltimæ parti denarij. Sed sit toti quidem  
 denario additur vnitas: quoniã totus denarius intelligitur cum om-  
 15 nibus singularibus vnitatibus, oportebit vnitatis quæ fit additionẽ,  
 esse additionẽ omnibus singularibus denarij vnitatibus. quod qui-  
 dem est absurdum. Sequetur enim vt per vnitatis additionem dena-  
 rius fiat vicenarius. quod quidem nulla potest ratione fieri. Non est  
 ergo dicendum toti denario addi vnitatem. Sed neque vltimæ parti  
 20 denarij: quandoquidem non augetur denarius, propterea quòd  
 vnus partis incrementum, statim fit etiam incrementum totius dena-  
 rij. Vt semel autem dicam, aut manenti denario additur vnitas, aut  
 non manenti. Neque autem manenti addi poterit: quandoquidem  
 non amplius manet denarius. Neque non manenti: Omnino enim  
 25 non manenti nec potest quidem fieri additio. Sed si numerus, vt dixi,  
 intelligitur consistere per additionem & ablationem, ostendimus au-  
 tem neutrum esse eorum: dicendum est nihil esse numerũ. Cũ hæc  
 itaq; dubitãdo differuerimus aduersus Geometras & Arithmeticos,  
 alio sumpto initio dicamus etiam aduersus Mathematicos.

30

*Sexti Empirici aduersus Astrologos. Cap. 21.*

DE Astrologia aut Mathematica propositum est querere, non  
 ea quæ planè consistat ex Geometria & Arithmetica. iam enim dixi-  
 mus contra eos qui has profitentur disciplinas. neque de vi & facul-  
 35 tate prædicendi, quæ est apud Eudoxum & Hipparchum & similes,  
 quam quidem vocant Astronomiam. est enim observatio in iis quæ  
 apparent, vt agricultura, & ars gubernandi. ex qua licet prædicere  
 siccitates Scimbres, pestes mæque & terræmotum, & alias eiusmodi

Astronomia,  
observatio in  
iis quæ appa-  
rent.

*Chaldaei, ut  
dicuntur, de  
astris &  
astrologia  
sunt.*

*Astrologia  
indivisa me  
dicina.*

*Tertius ha-  
bet Symp-  
tium cum  
astris.  
Hominum.*

*Septem pla-  
nities agunt  
singulasque  
eorum quere  
vires accedunt  
Zodiacum  
quatuordecim  
dies.  
Mars, ad  
est, pariter,  
quod vocant  
Lunam.  
Septem a-  
lia in quibus,  
duo femin-  
ina ab her-  
pore, abest.*

*Quatuor  
in quibus ap-  
pellantur Symp-  
tium, Lunam  
pariter, Lunam  
vires in eis.*

ambientis aëris mutationes. sed adversus genealogiam, quam Chal-  
dæi magnificis ornantes nominibus, seipso Mathemáticos appellat  
& Astrologos, vitæ humanæ multis modis non parvam afferens  
iniuriam, & in nobis magnam fruente superstitionem, neque quid-  
quam permittentes agere ex recta ratione. Hoc autem sciemus, cùm  
paulo altius prius dixerimus de his quæ tēdunt ad methodum in qua  
confistit eorum consideratio. Fiet autem cursim rudiusque & cras-  
sius eorum explicatio. His enim quibus est princeps institutum hanc  
persequi disciplinam, concessum sit ea tractare diligenter & accura-  
tè. Nobis tamen satis sit eorum meminisse, sine quibus nō possumus  
aggredi dicere adversus Chaldaeos. In primis ergo ab eis ponitur,  
quod terrena consensionem, quam sympathiā vocant, habeant cum  
coelestibus, & ex illorum influxibus ea semper inveniuntur.

*Terræque hominum mens & sententia talis,*

*Esse dicunt, nullamquam hominum partem inque deorum.*

Qui id quod nos amicit curiosius suspexerunt Chaldaei, dicunt quidē  
septem stellas tenere rationem causarum agentium in unumquodque  
eorum quæ in vita accidunt: adiuvare autem partes Zodiaci. Atque  
Zodiacum quidē circum, ut accepimus additione, dividunt in duo-  
decim animalia. unumquodque autem animal in partes triginta. De  
hoc enim in præsentia cum eis conveniat. Vnamquamque autem par-  
tem in sexaginta minuta ita enim vocant quæ sunt minima & indivi-  
dua. Animalium, quæ vocant *Zōia*, id est animalcula, alia quidem  
appellant masculina, alia autem feminina: & alia quidem bicorpo-  
rea, alia verò non: & alia quidem solida, alia verò *porosa*, id est muta-  
toria. Atque masculina quidem vocant & feminina, quæ adiuvan-  
tem habent naturā ad generandos masculos & feminas. Aries enim  
est signum masculinum, Taurus autem femininum: Gemini masculi-  
num, & vicissim reliqua ex simili analogia, alia quidem masculina,  
alia verò feminina. A quibus moti, ut arbitror, Pythagorici, unitatē  
quidem appellant masculinam, binarium verò femininam, ternarium  
autem rursus masculinam, & simili rursus proportionem ac analogiam cæ-  
teros pares & impares numeros. Nonnulli autem unumquodque  
etiam animal dividetes in duo decim partes, eadem serè videntur vi-  
at rationem in Ariete primam quidem duodecimā eius partem ap-  
pellant & Arictem & masculinam: secundam autem, Taurum & fe-  
mininam: tertium autem Geminos & masculinam. In aliis quoque parti-  
bus eadem est ratio. Bicornes autem dicunt esse animalia, Gemi-  
nos, &

nos, & qui eis ex diametro aduersatur Sagittarium, Virginemque & Pisces non bicorporea autem reliqua. Et tropica quidem seu mutatoris, in quibus cum Sol fuerit, transmutat & facit ambientis aeris conuersiones: cuiusmodi sunt signa, Aries, & quod ei aduersatur ex diametro, nempe Libra: Capricornusque & Cancer. Nam in Ariete quidem uerna fit conuersio, in Capricorno autem hyemalis, in Cancro uero aestiua, & in Libra autumnalis. Solida autem existimant, Taurum, & quod ei aduersatur ex diametro, nempe Scorpionum & Leonem & Aquarium. Veramenimvero horum quoque omnium, ea quae in unoquoque ortu dominatum obtinent signa ad euentum eorum que perficiuntur, que quidem dicunt *ἀπὸ τῆς μέρους*, & ex quibus maxime faciunt predictiones, dicunt esse numero quatuor. Quae communi quidem nomine appellatur Centra, proprio autem aliud quidem horoscopus, aliud autem *μαθηγητικόν*, hoc est medium caeli, aliud autem Occidens, aliud autem subterraneum & *ἡ τῆς γῆς μέση*, hoc est, situm ex aduerso medij caeli, quod ipsum quoque est caeli medium. Atque horoscopus quidem est id quod conigit oriri eo tempore quo perficiebatur ortus. Medium autem caeli, quartum quod ab illo est signum cum illo ipso. Subterraneum autem & situm ex aduerso medij caeli, quod medio caeli est aduersum ex diametro: ut ( exemplo enim fiet clarum) si Cancer sit horoscopus, in medio quidem caelo est Aries, occidit autem Capricornus, sub terra autem est Libra. Verumenimvero vni cuiusque horum centrorum animal quidem seu signum praecedens vocat *ἡ ἀπὸ λήγου*, hoc est declinationem. Quod autem sequitur *ἡ ἐκ ἀπὸ λήγου*, hoc est relationem. Iam uero id quidem quod sequitur animal illud seu signum quod est in horoscopo, si sit in aperto, appellant mali Daemonis. Quod est autem postea, sequitur autem id quod est in medio caeli, boni esse Daemonis. Quod autem praecedit id quod est in medio caeli, *ἡ ἀπὸ τῆς μέρους*, hoc est inferiorem partem vocant, & *μαθηγητικόν*, id est uicem fortis, & Deum. Quod autem uenit ad occasum, Otiosum animal, seu signum & principium motus. Quod autem est post occasum, nec est aperuum, penam & malam fortunam quod quidem situm est ex diametro ex aduerso mali Daemonis. Quod autem uenit sub terram, bonam fortunam: quae per diametrum sita est ex aduerso, boni Daemonis. Quod autem recedit ab eo quod est ex aduerso medij caeli, uersus Orientem, Deum, ex diametro Deo aduersum. Quod autem horoscopus sequitur, Otiosum quoque narsus Otioso aduersatur ex diametro. aut ut dicamus comprehendio.

signa domi-  
nata in yu  
nibus in que  
ambitior sit  
quatuor.

Horoscopus  
quid sit.  
Medium caeli.  
Id quod sit.  
Medium caeli  
appellatum.

ἡ ἀπὸ λήγου  
seu declinatio  
quid sit.  
ἡ ἐκ ἀπὸ λήγου  
quid sit.  
signum mali  
Daemonis.  
signum boni  
Daemonis.  
ἡ ἀπὸ τῆς μέρους  
id est, pars  
inferior.

μαθηγη-  
τικόν, uicem  
fortis, seu otium,  
quod situm si-  
tū, seu prin-  
cipium motus  
penam et ma-  
lam fortunam.  
Otiosum  
fortis  
Dei.  
comprehensio.

pendiosius, Signi quod est in horoscopo declinatio quidem vocatur malus Dæmon: epanaphora autem otiosum. Eodem modo autē eius quod est in medio cœli, declinatio quidem Deus: epanaphora autem bonus Dæmon. Similiter autem eius quoque quod est situm ex aduerso medij cœli, declinatio quidem vocatur Dætepanaphora autem, bona fortuna. Similiter Occidentis declinatio quidem mala fortuna: epanaphora autem, Otiosum. Existimant autem hæc non leuiter & veluti aliud agendo esse examinanda. Censent enim stellas non eandem vim habere ad malè vel secus faciendum, si considerentur in centris, & in anaphoris & in declinationibus, sed alicubi quidem efficaciotem, alicubi verò minus efficacem. Fuerant etiam quidam Chaldæi, qui vnāquāque partem humani corporis attribuerunt vnicuique signo, vt quæ cum illo haberet cōsēdum, & cum eo afficeretur. Nam Arietem quidem caput nominant: Taurum autem, collum: Geminos autem, humeros: Cancrum autem, pectus: Leonem verò latras: Virginem autem coxēdices: Libram ilia: Scorpium pudendum & matricem: Sagittarium femora: Capricornum genua: Aquarium autem tibias: Pisces autem pedes. idēque rursus nō inconsideratè: sed quoniam si fuerit aliqua stella in aliquo horum signorum in ortu maleficorum, efficit mutilationem eius partis, quæ est eiusdem nominis. Atque hæc quidem summam ostensa sint de natuta eorum quæ sunt in Zodiaco circulo. Non absurdum autem fuerit etiam deinceps de eorum dicere diuisione. Nam cum nō esset certa animaduertendi & inspiciendi ratio, quod non contemplarentur signa ex propria circumscriptione, sed seprem dispersarum stellarum obseruatione, venit eis in mentem in duodecim partes totum diuidere circulum. Ostendentes enim viam ac rationē, dicunt, quod cum vetere obseruassent vnā quādam lucidam stellam ex iis quæ sunt in circulo Zodiaco, & deinde perforatam amphoram aqua impleissent, fuerunt fluere in alterum vas subiectum donec eadē stella orientetur, conieciātes ab eodem signo ad idē signum fuisse circuli circumuolutionem. Rursus sumptenant duodecimam partē eius quod fluxit, & considerarunt quanto tempore hoc fluxerit, dicebant enim tanto rediisse duodecimam partem circuli: & eandē habere rationem reuersam partem ad totum circulum, quantum habet pars aquæ quæ fluxit ad totam aquam. Ex hac, inquam, relatione duodecimæ partis signabant vltimum finem ab aliquo insigni stella, quæ eo tempore spectabatur, aut ab aliqua ex iis quæ simul oriebantur

magis

corpore  
pari quolibet  
attribuitur a  
licis signis.

Partibus

Zodiaci cir-  
culus quomodo  
fuerit diuisus.

magis boreales aut magis australes. Hoc ipsum autem faciebant etiam in aliis duodecim partibus. Sed via quidem ac ratio, per quam in tot partes Zodiacum diuidunt circulum, est huiusmodi. Analogia autem ac proportione ei videtur conuenire illa, per quam vnusquisque ortus horoscopum ab inino obseruarunt Chaldei. Noctu enim, inquit, sedebat Chaldeus in alto aliquo promotorio stellas spectans. Alius autem affidebat parturienti donec peperisset. Cum primum autem peperisset, id significabat magistro qui erat in promontorio. Is autem cum audisset, obseruabat ipse quoque signum quod oriebatur, tanquam horoscopum. Interdiu autem attendebat horoscopus & motus Solis. Sed hæc quidem de signis. Ex stellis autem alias quidem dicunt esse beneficas, alias verò maleficas, alias autem communes: vt prope beneficas quidem stellas Iouis & Venæ, maleficas autem Martis & Saturni, communem autem Mercurij quoniam cum benefi-  
 15 cis quidem sit benefica, cum maleficis autem malefica. Alij autem easdem stellas, prout est alia & alia habitudo, aliquando quidem beneficas, aliquando verò maleficas esse existimant. Nam præter signis, aut præter aliarum stellarum ad eas aspectus ac figuras, neque malefica est omnino malefica, neque benefica omnino benefica. Cæterum septem quidem stellis arbitrantur præesse Solem & Lunam: minorem autem his vim habere ad eorum que efficiuntur euentus, quinque reliquas. Quam ob causam Aegyptij Regi quidem & dextro oculo Solem assimilant: Regine autem & sinistro oculo Lunam: li-  
 25 betoribus autem ac satellitibus quinque stellas: reliquas autem populo alias inerrantes. Et ex quinque cum Sole quidem conuenire & ei opem ferre dicunt Saturnum & Iouem & Mercurium: quos etiam vocant diurnos, propterea quòd Sol, cui dant auxilium, eis dominetur que gignuntur interdiu. Easdem autem stellas maiorem vim habere, aut quòd sint in propriis domibus, aut in altum elationibus, aut  
 30 terminis, aut quòd aliquæ ab aliquibus stipentur tanquam satellitibus: aut quòd se inter se aspiciant, & inter se certas suscipiant figuras, aut quòd sint in centris. Vt ipsi autem censent, Solis quidem domus est Leo, Lunæ autem Cancer, Saturni autem Capricornus & Aquarius, Iouis Sagittarius & Pisces, Martis Aries & Scorpius, Venæ Taurus & Libra, Mercurij Gemini & Virgo. Stellarum autem vocant in altum elationes, & similiter depressiones aut abiectiones, ea quibus delectantur, aut in quibus vim habent exiguam. Nam delectantur quidem in altum elationibus, exiguam autem vim habent in de-

*Horoscopi  
vniuersus  
seruatur d  
Chaldei ab  
seruato rate.*

*Stellas alia  
beneficas, alia  
maleficas, alia  
communes.*

*Sol & luna  
præsent septem  
stellas.*

*Sol regi ex  
dextro oculo  
assimilatur ab  
Aegyptiis.*

*Luna ab Aeg-  
yptiis assimi-  
latur regina.*

*Saturnus, Iou  
Mer  
curius sol ipsi  
ferunt, et cur  
delectat diu-  
ni.*

*Stella quan-  
do habet vim  
maorem.*

*Domus stel-  
larum.*

*Elationes  
Stellarum.  
Depressiones  
Stellarum.*

pressionibus seu abiectionibus. Vt, Solis quidem in altum elatio est Aries: exactè autè est & perfectè decimanona eius pars seu gradus. Depressio autem, signum quod ei aduersatur ex diametro. Lunæ autem rursus in altum quidem elatio est Taurus. Depressio autè, quod ex aduerso eius situm est ex diametro. Saturni Libra, Iouis Cancer, 5 Martis Capricornus, Veneris Pisces, & eorum, vt dixi, depressiones, quæ sita sunt ex aduerso per diametrum eorum in altum elationum.

*Terminus stel-  
larum.*

Stellarum autem appellant terminos in vnoquoque signo, in quibus vnaquæque stella à quota parte ad quoriam vique partem potest plurimum. De quibus non est leuis apud eos etiam in tabulis descriptio. 10

*Aspiciunt seu  
spiciuntur stel-  
larum.*

Dicunt autem stitari stellæ tanquam à satellitibus, quando sunt in medio aliarum stellarum, in continuatione signorum: vt si eiusdem signi alia quidem stella teneat primas partes, alia autem vltimas, alia autem intermedias, tanquam à satellitibus stitari dicitur quæ est media, ab his quæ tenent eas partes quæ sunt in extremis. Se inter se autem dicuntur aspiciere & inter se conuenire, vt quæ apparent in figura triangula aut quadrata. Atque triangula quidem conformantur figura, & se ea inter se aspiciunt stellæ, quæ trîum signorum spatium habent interiectum. Quadrata autem, quæ duorum. Et videtur quidem in triangula, benefice benefica in figura conformata, beneficio 20 afficere, & esse magis benefica. Beneficæ autem benefica, hoc solum & malefica malefica. In centis autem esse dicuntur, quæ centuntur in aliquo ex centris, aut sub horoscopo, aut sub medio cæli, aut sub occasu, aut eo quod situm est ex aduerso medij cæli. Sed cum hæc sic sint à nobis simpliciter & crasse exposita, prius sumendum 25 est, quòd his moti Chaldaei proferunt prædictiones eorum quæ sunt euentura, quæ vocant apotelesmata. Est autem eorum differentia.

*Aspiciunt seu  
spiciuntur stel-  
larum, differenti-  
a.*

Nam alia quidem sunt simpliciora, alia autem accuratiora. Et simpliciora quidem, quæ fiunt ex signo, aut ex simplici ze sola vñ stellæ: vt quòd hæc stella cum fuerit in hoc signo, tales efficiet. Accuratiora 30 autem, quæ sunt per concursum, & vt ipsi dicunt, per multorum con-  
temperationem: vt si alia quidem sit in horoscopo, alia autem in medio cæli, alia autem sit in eo quod est ex aduerso medij cæli: alia autem sic vel sic se habeant, hæc conueniunt. Atque hæc quidem videtur esse expressa forma methodi Chaldaicæ. Hoc autè tradito de cæ- 35

*Terminus  
non est signi  
partes est ter-  
minibus.*

tero est facile simul ad eas quoque accedere quæ aduersus ipsos adueniunt contradictiones. Atque nonnulli quidem agrestius con-  
stituit docere, quòd non omnino terrena in patièdo consentiant cum  
cælesti-

coelestibus. Non enim ambiens coelum ita est unum, ut corpus humanum: ut quomodo cum capite partes subiectae in patiendo consentiant & simul afficiuntur, & caput cum membris subiectis, ita etiam terrena cum coelestibus: sed est quaedam eorum differentia, & in eo quod in simul patiendo non consentiant diversitas, ut non habeant unam & eandem unionem. Alij autem ea quoque movent quae dicuntur de fato. Si enim omnia non sunt fato, non est ars Chaldaica, quae fato hoc censet fieri. Non fuerunt autem pauci qui illud quoque simul rogabant. Quoniam ea quae sunt, alia quidem sunt necessario, alia vero forte fortuna, alia autem sunt in nostra potestate: omnino Chaldaei si praedictionem sibi constituunt quae possit esse, aut in iis quae sunt necessario facient praedictiones, aut in iis quae forte fortuna eveniunt, aut in iis quae sunt in nostra potestate. Et si in iis quidem quae sunt necessario, vitae sunt inutiles. Quod enim necessario accidit, non licet declinare, sed velimus nolimus, hoc eveniet. Tunc autem utilis est praedictio, si eo referatur, ut id vitetur. Si autem in rebus fortuitis, profitentur quae non possunt fieri. Nam quae fortuito fiunt, sunt instabilia. Instabilium autem, & quae aliter & aliter accidunt, non potest esse stabilis & firma praedictio. Restat ergo ut eorum praedictiones sint in iis quae sunt in nostra potestate, quod quidem turpis fieri non potest. Nam quod in mea situm est potestate ut eveniat aut non, & quod non prius iactam ab initio habet causam, non potest quisquam praedicere. Non ergo sibi proponunt Chaldaei praedictionem quae possit fieri. Nonnulli ergo per eiusmodi telorum emissionem eiaculationes conantur tollere Chaldaicam methodum. Nos autem cum simili modo argumentandi eius principia & veluti elementa labefactaverimus, ceterarum quoque ipsius contemplationum constitutionem fractam & ad nihilum redactam habebimus. Chaldaica ergo artis principium & veluti fundamentum est constituere horoscopus. Ab eo enim reliqua centra sumuntur, & declinationes & epanaphorae, & triangula & quadrata, & stellarum earum quae ex ipsis sunt figurarum conformationes. ex his autem omnibus fiunt praedictiones. Unde sublato horoscopo, necessario ne notum quidem erit id quod est in medio caeli, aut occidens, aut quod situm est ex adverso eius quod est in medio caeli. Si ea autem non possint comprehendi, simul etiam aboletur Chaldaica methodus. Quod autem horoscopi signum ab eis non possit inveniri, variis modis potest doceri. Nam ut hoc comprehendatur, oportet primum ortum eius quae

*Astrologi  
praedictiones  
sunt vel in  
necessariis vel in  
potestatis.*

*Horoscopi, s.  
est ab astro-  
logis non po-  
tenti inveniri.*

cadit sub considerationem; esse firmiter comprehensum. Secundò autem id quod significat horoscopus, esse eiusmodi ut non aberrat. Tertio autem exactè & perfectè esse perspectum signi ascensum. In partu enim signi in celo orientis obseruatur ascensus, cum eo utantur Chaldæi tanquam ministro ad obseruandum horoscopus. In illo autem ascensu æstiarum stellarum figure conformatio, quod quidem thema appellatur. In themate autem sunt prædictiones. Non potest autem fieri ut sumantur ortus eorum qui cadunt sub considerationem, ut ostendimus. Neque horoscopus est certum & non aberrans. Neque signum exortens exactè comprehenditur. Non potest ergo consistere methodus Chaldæorum. Dicamus autem primùm

*Horoscopus  
fieri non potest  
res à deiectione  
seminis aut conceptione  
aut conceptione.*

*si quis*

*semen aliquando  
creatur, aliquid  
tardius deiectione  
in fœtus matris.*

de primo. Ortus ergo eorum qui cadunt sub considerationem, aut ab ipso initio sumunt, aut à deiectione seminis & conceptione; aut à partu. Sed à feminis quidem deiectione & conceptione nequaquam dicent, exactè enim comprehendere non potest eius tempus. & merito. Neque enim possumus dicere, an simul cum deiectione seminis facta fuerit conceptio, an non. Potest enim hoc euenire vel cum sola cogitatione; sicut adæps, quæ ardentibus cilibanis est immissa. Nam statim conglutinetur. Potest autem etiam post aliquod tempus. Nā femina etiam quæ iaciuntur in terrā, non statim agentia radices connectuntur cum subiectis cœlestibus. Et cum sit intervallū ab ore matricis usque ad fundum, in quo dicunt Medici fieri conceptus, seminis quæ deiectione natura, ut omnino in aliquo tempore hoc spatium conficiat oportet. Qui hoc autem ignorant Chaldæi, nempe quanto tempore hoc fiat, nunquam perfectè comprehendent cōceptum. Nam cum semen quidem aliquando rectā iaciatur, & in ipsos locos matricis incurrat in iis qui apti sunt natura; aliquando autem sparsim incidat, & in ipsa matrice non possit in vnum locum cogi: est ignotum quando fiat primum, & quando secundum & quantum temporis consumatur in illa conceptione, & quantum in hac. Ea autem si ignorentur, perit etiam accurata & exacta comprehensio conceptionis. Et si, ut nonnulli dicunt Phisici, primò coctum & prius mutatum semen in matrice, tunc accedit ad referata eius vasa; hinc nescientes quanto tempore fiat mutatio, nec scient etiam tempus cōceptionis.

*de partu.*

*Mulieres a  
lyone raritas,  
aliquæ citius,  
sed citius cadit  
aliquando tar-*

Præterea sicut in reliquis partibus corporis in parium operationibus differunt inter se mulieres, ita etiam verisimile est eas differre in operatione matricis: utpote quòd alix quidem citius, alix verò tardius concipiant. Neque verò est admirabile si etiam sibi ipsis comparatz,

parturiente quidem cernantur facilius, nunc verò difficilius aut non  
 omnino concipere. Hoc autem cum ita habeat, planè fieri non po-  
 test ut accuratè et adtequè dicatur quando semen deiectum sit recen-  
 tum: ut ex eo tempore ortus horoscopus constituantur Chaldaei. Sed  
 nec dici potest quòd tempus conceptus comprehendendi possit per al-  
 qua signa: ut ex eo, quòd post coinum exsiccati sint sinus muliebres;  
 observatum autem fortè fuerit os maritico, celsantique menstrua pur-  
 gatio, pica autem advenit. Nam primùm quidè hæc quoque om-  
 nia signa communiter fiunt iis quæ non conceperunt. Deinde etiam  
 si non fiant communiter, ea cum iam multoties diei spatium præ-  
 terierit, conceptum significant, non autem plenè, & proximum, &  
 qui situs est in ipsius horæ spatii. Ad dignoscendum autem vitæ dis-  
 crimen opus habent Chaldaei, non tempore quod in aliqua exten-  
 datur latitudine, sed quod planè sit in ipso articulo. Est autem ex his  
 perspicuum, quòd fieri non potest ut ex conceptu statuatur horosco-  
 pus. Sed nec ex partu. Nam primùm quidè dubium est quando di-  
 cendum sit esse partum: num quando foetus qui nascitur, incipit pro-  
 dire in frigidam ærem, an quando partum extat, an quando in terram  
 est delatus. Deinde nec in unoquoque eorum exactè & absolutè po-  
 test definiti tempus partus. Nam & propter animi constantiam, &  
 propter aptitudinem corporis, & locorum affectionem, & propter  
 obstetricis experientiam, & innumerabiles alias occasiones, non est  
 idem tempus quo prodit foetus qui nascitur ruptis membranis, aut  
 foris partum existit, aut in terram defertur sed aliud post aliud. Quod  
 rursus non valentes definitè & accuratè perpendere Chaldaei, non  
 assequuntur ut horam partus ut oportet definiant. Atque quòd in tẽ-  
 pore quidem partus profiteantur Chaldaei se nosse horoscopus, ne-  
 sciant autem, ex his est perspicuum. Quòd autè neque horoscopus  
 sit eis certum & minimè aberrans, licet simili modo considerare.  
 Nam quando dicunt, quòd qui parturiēti assidet, disco partum signi-  
 ficat Chaldaeo aspicienti stellas in promontorio: & ille coelum aspi-  
 ciens, observat signum quod oritur: primùm quidè eis ostendemus,  
 quòd cum partus non sit definitus, sicut paulo antè monstravimus,  
 nec facile sit eum disco significare. Deinde estò posse comprehendendi  
 partum, non tamen eius tempus potest perfectè adnotari. Accidit  
 enim ut disci sonitus, qui potest longiori tẽpore sensui distribui, mo-  
 veatur ad promontorium. Signum est autem huius, id quod cernitur  
 in iis qui ligna fecant in montibus. Nam satis longo tempore posse

*disci, abspren-  
do eius signu-  
cipiant.*

*Conceptus  
quædam sig-  
nificat.*

*parturiente.*

*Horoscopus  
partus non po-  
test ex partu.*

*parturiente.*

*Horoscopus  
nō est certum  
& minimè  
aberrans A-  
strologæ.*

*In fine an-  
dendo signu-  
si nova.*

quam inflicta est securis, exauditur ictus vocis, ut qui longiori tempore veniat ad eum qui audit. Propterea non possunt Chaldaei perfectè sumere tempus signi exorientis, quod est horoscopus. Præterea non solum post partum transit multum temporis, in quo emittitur sonus ab eo qui asidet parturienti, ad eum qui aspicit stellas: sed etiam interim dum sursum aspicit, & considerans examinat in quo signo sit Luna & vnaqueque stella, euadit diuersum, quod ad stellas attinet, thema motus mundi qui perpetua circumagitur celeritate, priusquàm horæ eius qui natus est, obseruando affixerit & accommodauerit ea quæ cernuntur in cælo. Et alioqui eiusmodi obseruatio noctu fortasse solet procedere Chaldæis, quando cernuntur quæ sunt in circulo Zodiaci, & sunt manifestæ stellarum figurarum conformationes. Cùm autem nascantur etiam nonnulli interdum, quando nihil potest adnotari eorum quæ prius dicta sunt, sed solus Solis motus, si is quoque potest, dicendum est in quibusdam quidem posse procedere methodum Chaldæonum in quibusdam verò minimè. Vide autem num etiam noctu non possint certas & non errantes stellarum facere obseruationes. Sæpe enim nubilosit & caliginosæ sunt noctes. Bene autem cum eis ageretur, si ablato omni eiusmodi prætextu, firmum aliquid & stabile inuenirent in disciplina: tantum abest ut possint inuenire, si sit aliquid impedimentum ad perfectam & absolutam celestium comprehensionem. Cùm autem Chaldæonum fregerimus & aboleuerimus horoscopium, & paucis ostenderit id non posse comprehendere tempore ortus, pergamus ad reliquam promissi partem. Restabat autem ut diceremus de ascensu in Zodiaco, relictis argumentis à nobis prius expositis. Dicimus ergo quod non facile possint inter se definiti, imò ne possint quidem perfectè definiti partes signorum: & sit verisimile iam exortum signum nondum videri esse ortum: & contra nondum exortum videri esse ortum. Neque enim prius dicta hydryarum ratio potest aliquid Chaldæis afferre adiumenti. Nam & ex aqua fluente, & ex aeris temperatione, fluxus est inæqualis tempore, & ea quæ fluxui obstant. Aquæ enim motionem verisimile est esse dissimilem in principio, quando fluit pura, & postea quando est limosa, & fluens difficilior. Aeris autem temperationem est probabile, si sit quidem caliginosus & paulò crassior, resistere effusioni, eam quodammodo obstruentem. si sit autem clarus & subtilis, magis adiuuare. Porro autem ipsa quoque amphora non similiter fluet si sit plena, & si sit inanis, aut si sit in eo ut exinanitur: sed aliquan-

*signorum partes non possunt exactè definitæ.*

*Aqua ex hydrya non semper fluit æqualiter, aut inæqualiter.*

aliquando quidem celerius, aliquando verò tardius, aliquando verò medio ceter, eū celestis motus semper feratur pari celeritate. Quod est autem in omnibus præcipuum, vniuscuiusque signi non est corpus continuum, neque veluti cum præcedenti compactum. coniunctum est cum id sequitur nullo interiecto spatio: sed constat ex stellis dispersis, & quæ quædam intermedia & discreta habent spacia, partim in medio, & partim in fine. Vnde cum partibus signorum Zodiaci omnino describatur, necesse est vt sit error iis qui obseruant à terra, cum eos lateat occurrens interstitium, siue sit finis præcedentis signi, siue initium ascendentis. Tumuli autem ex quibus stellæ aspiciuntur, non semper manent iidem: sed cum in parte diuersas sit & mutaretur mundus, aut imbrium inundationibus, aut terremotibus, aut aliis eiusmodi casibus vexatur. Quo fit vt ex eorum mutatione non sint eadem stellarum obseruationes, sed alia quidem sit ex loco ex-  
 15 celso aspicientibus obseruatio, alia verò ex humili: & quod aliis est visum, non omnino conspectum sit aliis. Assumi etiam hæc potest sensum diuersitas, alij enim vident aliis acutius: & quomodo quod à nobis nondum videtur propter interuallum, hoc tãquam maximum comprehendunt aquilæ & accipitres, propterea quòd sint acuti visus: *signis alieno duntaxat possumus exactè obseruari.*  
 20 ita etiam quod iam oritur signum & est in horoscopo, potest quidè qui non acutè videt Chaldeus, & est obtusi visus, si cum alio conferatur, ob longum interuallum opinari quòd nõdum sit exortum. His autem addenda est, tanquam euidentissimum ad artem Chaldaicam confutandam argumentum, etiam in horizonte seu finitore aëris differentia. Est enim verisimile, quòd cum is sit crassus, per visus reflexionem signum quod est adhuc sub terra, videatur iam esse super terram: Quod quidem fit etiam in radio Solis, qui reflectitur in aqua. Non videntes enim Solem, ipsum sepe esse Solem opinamur. Quod autem omnia maxime conueniet, si quidem omnibus qui celestia obseruant in orbem terrarum, vnaqueque pars duodecima Zodiaci parti  
 25 apparet tempore & rehta cemeretur, fortasse possent Chaldei firmius & stabiliter accipere signum quod oritur in horizonte. Nunc autem quoniam nõ pari tempore apparet apud omnes, sed aliis quidem citius, aliis verò tardius, & aliquibus quidem obliquè, aliis verò  
 30 rectum, sequitur quòd non videatur omnibus idem signum esse horoscopus: sed quòd hijs iam videatur esse exortum, hoc alijs esse modò sub terras: & quòd videtur aliis esse in declinatione signi quod est horoscopus, hoc aliis ceteri esse horoscopum. Quòd autem hoc ita  
 35 habeat

signis videtur diuersum.

Horizon siue parte videtur.

Horosopi siue non idem est omnibus.

*Arcturus & Canis non eodem tempore apparent omnibus.* habeat, ex hoc est perspicuum, quòd stellæ inerrantes, vt Arcturus & Canis, non eodem tempore appareât omnibus qui sunt in omni climata, sed aliis alio. Atque quòd non contingat accuratè & absolurè sumere signum quod sit horoscopus, & propterea nec vllum ex aliis centis ex quibus à Chaldeis fiunt prædictiones, satis ostendimus. 5  
 Ex abundantia autem dicendum est, quòd etiãsi accuratè & perfectè comprehendì posset tempus eorum ascensûs, illud quidem est euidentis, quòd nullus ex priuatis & imperitis qui accessit ad Chaldeos, accedit accuratè obseruato tempore sui ortus. res enim esset magni artificij, vt prius ostendimus, & maior quàm vt eam discernere imperitus. Quoniam ergo Chaldeus non accuratè & perfectè obseruauit tempus ortus in hoc imperito, sed ab eo ipsum audiit: hic autè imperitus, partim quidem propter imperitiam, partim autem propterea quòd non multum studij in eare posuerit, rursus accuratè & perfectè tempus non nouit, restat vt nulla quidem perfecta prædictione, sed error & deceptio accedat hominibus ex arte Chaldaica. 15  
*Tempus ab Astrologis quæritur iustitiam.* Quòd si contrà dicant, non ab eis sumi tempus accuratè & perfectè, sed crassè & vt est in aliqua latitudine, ex ipsis propemodum rescellentur rerum prædictarum effectis & euentis. Qui enim in eodem crassè & latè sumpto tempore nati sunt, non eandem egerunt vitæ 20  
*Terri qui eodem tempore nati sunt, variis rebus exortibus ortus.* sed alij quidem, verbi causâ, regnarunt, alij verò conseruauerunt in vinculis. Nullus quidem certè Alexandro Macedoni fuit equalis, eum tamen multi in orbe terrarum simul cum eo nati sunt: neque Platoni Philosopho. Quamobrem si Chaldeus considerat tēpus ortus quod latè sumitur, non poterit asseueranter dicere quòd qui eo tempore 25  
 est natus, erit felix. Multi enim eodem tempore quo ipse nati, fuerūt infelices. Et rursus non dicet, Qui eo tēpore natus est, egebit. Non pauci enim ex iis qui idem habuere cœli thema, obseruauerunt in maximis copiis. Præterea videtur non mediocriter rescellere Chaldeos, & quæ aduersus dictum argumētum retorquetur oratio. Si enim qui 30  
 ortus sui habent idem thema, in eadem effecta & euenta in vita incidunt, omnino etiam qui diuersos habent ortus, diuersi euadunt ac differentes. quod est falsum. Videmus enim multos qui & ætate & corporis forma differunt, & per multis aliis proprietatum affectionibus, similem habuisse vitæ finē: & vel in bello cecidisse, vel oppressos esse ruina ædium, vel naufragio submersos. Quibus, si viuerent, quemadmodum prædixisset Chaldeus futurum vitæ exitum, operpretium est dubitare. Si enim qui natus est sub aculeo sagittæ Sagittarij, 35

gistarum, ex ratione mathematica interficeretur: quomodo tot Barbarorum millia adversus Græcos decertantia Marathone simul interfecta sunt? Non enim erat idem in omnibus horoscopus. Et rursus si qui natus est sub signa Aquarii, navem frangeret quomodo qui reversus tebantur à Troia, submersi sunt in freto Euboeæ? Neque enim fieri potest ut omnes qui multum inter se differebant? nati sint sub signa Aquarii. Neque verò licet dicere, quòd sæpe propter unum cui fuit in factis ut periret in mari, omnes qui erant in navi simul pereant. Cur enim huius factum vincit facta omnium, & non propter unum cui erat in factis ut moreretur in terra, omnes consequantur? Dubitabit autem etiam quispiam alius de brutis animalibus. Si enim vitæ exorta & effecta euceniunt ex stellarum figurarum conformationibus: eum in eadem parte signi simul nati sint alius & homo, oportet in utrisque eundem sequi vitæ exitum: & non hominem, eum sæpe præclare gesserit reipublicam, honorari à populis, eisque esse carissimum autè perpetuò ferre onera, aut abduci ad molendinum. Non potest ergo esse ut vita administretur ex motu astrorum. aut si est obdientanum, id verò à nobis minimè potest comprehendi. Eadem autem vi incitati, eos pudore afficiemus in eo quoque quòd volunt figuris signorum quadam veluti necessitudine contingere formas & mores hominum: ut quando dicunt, Qui natus erit in Leone, erit fortis: qui autem in Virgine, erit pallis capillis, vultu gratus, candidus, sine liberis, verecundus. Hæc enim & similia sunt magis ridèda, quàm digna in que studium cõferatur. Nam primùm quidem, si propterea quòd Leo est fortis & toruo ac masculo aspectu, dicitur eum qui in ipso nascitur esse fortem, quomodo Taurum qui ei proportionè convenit, existimant animal femininum? Deinde verò ineptum est existimare, pulcherrimum Leonem qui est in cælo, habere aliquam proportionem & convenientiam cum eo qui est in terra. Est enim verisimile, veteres hæc nomina imposuisse propter solam figuræ similitudinem: fortè autem nec propter eam, sed causa doctriinæ magis significandæ. Quid enim habent vitæ simile septem stellæ que sunt inter se disiunctæ ac disitæ? aut eam capite draconis, quinque stellæ, de quibus dicit Aratus,

35 *Tempora bina tenent, oculos duo, subreus at venum*  
*Immanis monstri maxilla extrema capeffit.*

Verumenimvero, ut superius diximus, eorum qui nascuntur in hoc signo, neque eadem sunt formæ, neque mores similes. Nisi fortè

dicant

*Natus sub d-  
 cubo signa-  
 ty incidam.  
 Natus sub si-  
 gna Aquarii,  
 navem friget.*

*Hæc qd a-  
 fiant nati sub  
 cubo cubi sic  
 nati non rati-  
 onem habent vi-  
 ta rotam.  
 qd rotam.*

*Forme qd  
 mores hominū  
 ab astris non  
 dependent.*

*quod car-act  
 malum nomen  
 imposuerit  
 veteres.*

dicant partes eas in quas diuiditur vnumquodque signum, & etiam minuta, cuiusmodi differentie esse efficiuntur. quod rursus non potest fieri. Ostendimus enim temporis partus & horoscopi certam ac perfectam cognitionem non posse consistere. Duorum autem alterum aut enim quia signum dicitur Leo, is qui natus est sit fortis: aut quia mutato aere à celesti Leone cuiusmodi eueniunt affectiones homini qui nascitur. Sed nõ est probabile fieri fortem propterea, quòd Leo vocetur signum quod est in horoscopo. Hac enim ratione oporteret etiam eos qui nati sunt cum terrestri Leone, aut qui cum eo sunt educati, esse fortes, propterea quòd Leo dicatur animal cum quo sunt nutriti. Sin autem propter aëris mutationem, quid hoc ad vitæ differentiam? Nam ad hoc quidem quòd fiat corpore robustum, aut moribus ferum, fortè confert certa qualitate prædita aëris temperatio: ad hoc autem quòd id quod nascitur opprimatur aere alieno, aut regnet, aut sit in vinculis, aut paucos habeat liberos, aut paucos fratres, aut aër nihil videtur adiuuare. Et rursus si qui natus est cum Virgo esset in horoscopo, est passis capillis, gratus aspectu & candidus, oportebit nullum AÆthiopem habere in horoscopo Virginem: alioqui dabunt AÆthiopem esse album, aspectu gratum, & passis capillis. quod quidem est omnium absurdissimum. Vt semel autem dicam, cum nec stellas quidem eis dicant indicare humanæ vitæ differentias, sed eas

*in istis stellis habitudo & conformatione sepe non potest esse obseruata.*

se obseruasse ex stellarum inter se habitudinibus, dico quòd si firma ac stabilis futura sit prædictio, oporteat eandem stellarum inter se habitudinem non semel obseruasse in vita alicuius, sed in secundi iterum, & in tertii tertio: vt ex eo quòd in omnibus pares sint euentorū & effectorum eorum, discamus quòd cum stellæ sint hanc figurarum accepturæ conformationem, hoc sit omnino eueniarum. & quomodo in arte medendi didicimus, quòd vulneratio cordis sit causa mortis, non obseruata sola morte Dionis, sed & Theonis, & Socratis, & multorum aliorum ita etiã in Mathematica, si sit credibile quòd hæc astrorum figure conformatio talem vitam significet, omnino non semel in vno, sed sepe in multis est obseruata. Quoniam ergo eadem astrorum figure conformatio, post longa, vt aiunt, tempora æmilitur, nempe post nonies mille nongentos & septuaginta & septem annos magni anni facta restitutione, tam multis seculis non perueniet hominum obseruatio ad vnius hominis ortum. idque cum non semel, sed sepe mundi interitus, vt quidã dixerunt, cum intercipiat, aut terræ sigillatim & per partes mutatio penitus aboleat conformationem

*stellæ conformatio non potest esse obseruata postquam multos annos sit.*

tionem historicæ traditionis. Hæc ergo sunt quæ ex ipsa actione & rerum experientia dici possunt aduersus Chaldaeos. Post quæ rursus alio sumpto principio, trademus compendiosam aduersus Musicos questionem.

5

*Sexti Empirici aduersus Musicos. Cap. 22.*

MUSICÆ dicitur tribus modis. Vno quidem modo, quædam scientia quæ versatur in modulatio nibus, sonisq; & rhythmorû seu numerorum cõfectionibus. Quo quidem modo Aristoxenum Spinthari filium dicimus esse Musicum. Altero autem, quæ versatur in organorum & musicorum instrumentorum peritia. Per abusum autem nonnunquam solemus appellare eodem nomine etiam rectam in re aliquam actionem. Sic ergo dicimus opus aliquod *μουσικήον*, id est à Musis vel musicè concinnatum, etiam si sit pars picturæ; & *μουσικός*, id est à Musis vel musicè institutum, qui rectè se gefit pictorè. Cùm autem tot modis intelligatur Musica, nunc est no bis propositû contra eam dicere: non quidem aduersus aliam, quàm eam quæ intelligitur in primo significato, ea enim ad alias musicas videtur esse perfectissima. Dicendum est autem genus contradicendi quomodo in Grammatica. Atque alii quidem dogmaticè conati sunt docere, quòd Musica non est ad felicitatem disciplina necessaria, sed potius noxia: idq; ostendi & ex eo quòd malè audiant ac vituperètur quæ sunt apud Musicum; & ex eo quòd præcipuè rationes mereantur reprehensionem. Alia autem maiorem mouentes dubitationem, relicta omni eiusmodi contradictione in labefactandis Musicorum hypothefibus, existimant etiam totam labefactatam esse Musicam. Nos itaq; ne videamur de doctrinæ de hito aliquid rescindere, vtriusque dogmatis aut rei tractationem summatim aggrediemur, nec in rebus superuacaneis in longas excurrentes digressiones; nec in necessariis ea quæ vrgent & premunt omitentes, sed mediam & moderatam, quo ad eius fieri poterit, adhibentes doctrinam. Ordine ergo primùm incipiant quæ pro Musica iactari solent in vulgus. Si ergo, inquit, recipimus Philosophiam quæ humanam vitam castigat & temperat, animiq; motus & perturbationes cõrrecit ac reprimi: multo magis recipimus Musicam, quæ non per vim nobis imperat, sed cum voluntaria quadam persuasione, eadem effecta efficit quæ Philosophia. Pythagoras quidem certè eam aliquando vidisset adolèscentes ob ebrietatem ita debacchantes, vt ab insanis nihil differ-

*Musica dicitur tribus modis. Vno quidem modo, quæ versatur in modulatio nibus, sonisq; & rhythmorû seu numerorum cõfectionibus.*

*Quo quidem modo Aristoxenum Spinthari filium dicimus esse Musicum.*

*Musica laus.*

*Pythagoras quidem certè eam aliquando vidisset adolèscentes ob ebrietatem ita debacchantes, vt ab insanis nihil differ-*

possit ut  
admodum  
admodum  
admodum

Laudem  
admodum  
admodum  
admodum

Admodum  
admodum  
admodum  
admodum

Admodum  
admodum  
admodum  
admodum

Admodum  
admodum  
admodum  
admodum

Admodum  
admodum  
admodum  
admodum

Admodum  
admodum  
admodum  
admodum

Admodum  
admodum  
admodum  
admodum

Admodum  
admodum  
admodum  
admodum

Admodum  
admodum  
admodum  
admodum

Admodum  
admodum  
admodum  
admodum

Admodum  
admodum  
admodum  
admodum

rent, suavit Tibicini quem illi secum habebat in comestatione & pe-  
tulanti illa oblectatione, ut spondei illis caneret melos. Quod cum  
ut iusserat fecisset, ita repente fuerunt conuersi ad modestiam, ac si  
fuisset ab initio sobrii. Et qui Græciæ præerant, & quorum virtus  
prædicabatur ab omnibus, Spartani semper bellum gerbant Musi-  
ca eis ducente exercitum. Et qui Solonis utebatur admonitionibus,  
ad tibiam & lyram instruebant aciem, numerofo in armis motu uten-  
tes, qui dicitur enoplios. Porro autem ut insipientes castigat & mo-  
deratos reddit Musica, & timidos hortatur ad virtutem, ita etiam eos  
sedat qui ira incéduntur. Videmus certè quòd qui apud Poëtam etat 10  
ira percitus Achilles, deprehenditur à legatis qui ad eum missi fuerant,

*Se oblectare volens cithara & recreare canora,*

*Pulchra, fixus erat capulusque argenteus illi:*

*Bello enarus quam habuit capta. Alstoni ab urbe.*

Illam quidem recreabat animum, ut qui sciret Musicum maximè posse 15  
suam sedare affectionem. Ad hæc accedit, quòd cum alii quoq; He-  
roës peregrè essent profecturi & longam suscepturi navigationem,  
in more erat eis positum, ut fidelissimos vxorum suarum custodes  
& moderatores relinquerent Musicos. Clytemnestræ quidem cer-  
tè aderat Cantor, cui de sua vxoris pudicitia multa mandauerat Aga-  
memnon. Sed Aëgisthus cum esset callidus, hunc Cantorem in de-  
sertam insulam abductum,

*Esse cibum prædamque auibus canibusque reliquit.*

Deinde cum Clytemnestram sic accepisset incultoditam, ei stuprū  
attulit, hortatusque & ut Agamemmonis inuaderet imperium. Et qui 25  
plurimum valuerunt in Philosophia, sicut Plato, sapientè dicunt esse  
Musico similem, ut qui habeat animam ad harmoniam bene concin-  
natam ac compositam. Qua ratione Socrates quoque etiam iam  
esset senio confectus, non erubescere ad Lamponem ventitare ci-  
tharcedum, & dicere ei qui hoc ipsi exprobrauerat, melius esse vitio 30  
dari quòd serò didicisset, quàm quòd esset indoctus, ut qui nihil didi-  
cisset. Non oportet autem, inquit, ob fractam & eneuatam nostri  
temporis Musicam, in veterem inachi & de ea detrahere, cum etiam  
Athenienses, quibus magnæ fuit curæ moderatio ac temperantia, Mu-  
sicæ honestam accipientes grauitatem, tam ut disciplinam maximè 35  
necessariam tradiderint posteris. Huius autem rei testis est Poëta ve-  
teris Comædiæ, dicens: Dicam vitam quam dabam ab initio mor-  
talibus. Prius enim neminem oportebat audire vocem pueri ne mor-  
talis

- 10 rientis quidem. Deinde in viis modestè ire ad citharisum. Quare si  
 quibuslibet fractis modis & effeminatis numeris nunc effeminat Mu- Musica ve-  
 fica, nihil hoc ad veretem & vitilem Musicam. Quomodo autem vi- ta: erat vi-  
 ta vitilis est Poëtica, tam autem certius exomare Musicam, quæ ad tu.  
 5 modos eam deducit, & ei præbet ut possit cantari, fiet Musica vitilis. Musica recte  
fracta est ef-  
 Poëtæ certè & dicuntur *poëtemus*, id est modorum factores, & Home- simonia.  
 ri versus olim canebantur ad lyram. Similiter & qui apud Tægicos hæmôlip  
môlipx ven-  
 modi dicuntur stabiles, quandam naturalem tenentes rationem, cuius recta modo  
accipitur à  
 10 modi sunt qui sic dicuntur: Terra maxima, & Iovis æther: Hic quidè Musica.  
 15 hominum & Deorum genitorum. Illa verò acceptis humorificis austri- modi stab-  
 20 libus stillis, Parit mortales, parit cibum, genera & ferarum. Vnde nō li apud Gre-  
 25 iniuria existimata est mater omnium. Ut enim dicam vniuersè & in cor.  
 summa, Musica non solum auditur à lætantibus, & in hymnis & con- Musica letus  
delectat, ma-  
 30 uuiuis & Deorum sacrificiis, & propterea exhortatur ad bonorū emu- liis estulat.  
 35 lationem: sed etiam est solacium eorum qui mœrore conficiuntur. Musica vi-  
 Vnde etiam lugentibus modos canunt tibiæ, quæ eis luctum leuant. supponit.  
 Atque hæc quidem pro Musica. Aduersus ea autem dicitur, primum Ni modi mu-  
 quidem quod non protinus eis conceditur, quod ex modis alij qui- si omni ex-  
 20 nista hoc sit opinione: quomodo etiam sonitus tonitruj, ut dicunt tant aut si-  
 Epicurei, non significat aliquè Deum apparatus, sed censetur id esse dant, sed no-  
 eiusmodi ab imperitis & superstitionis. Nam etiam cum alia corpora stra optus.  
 inter se faciunt collisā, similiter editur sonus, ut cum circumagitur Tonitru que-  
le sit stridam  
spontum.  
 25 alij quidem sunt natura tales, alij verò tales, sed à nobis existiman- Musica in-  
 tur. Idem certè modus equos quidem excitat, homines verò qui au- est vite vo-  
 30 diunt in theatris, minimè. Fortè autem nec equos excitat, sed pertur- lu.  
 bat. Deinde etiam si tales sint modi musici, non ideo Musica est vite Musica non  
sola omni,  
sed tantum ad  
spem abste-  
 vitilis. Non enim quia vim habet moderandi & castigandi, sedat & bat.  
 35 comprimit animum, sed vim potius habet abstrahendi: quandoquid- Vimus ex-  
 dem cum cessare sint hi modi, mens rursus tanquam ab eis non cuta- ditur ut sil-  
 ta, ad eam quam prius habebat redit cogitationem. Quomodo ergo ant dolorem,  
sed differunt,  
ut si serip-  
 somnus aut vitium non soluit dolorem, sed differt, imminuit ve ter- tuus qui sil-  
 40 num & dissolutionem ac oblivionem: ita modus certa qualitate præ- tu.  
 ditus, non comprimit mœrore affectam animam, aut cogitationem conste-  
 ira ardentem, sed abstrahit. Et Pythagoras primum quidem erat in- conste-  
 sipiens, qui intemperatè volebat ebrios reducere ad temperatiam, conste-  
 non autem eos declinare. Deinde etiam hoc modo eos corrigens, conste-

*Tibicines ad  
corrigendos mo-  
res sua pec-  
cunt quam Phi-  
loſophi.*

conſtitur plus poſſe Tibicines ad corrigendos mores quàm Philoſophos. Et quòd Spartam bellum gerant ad tibiã & Iyam, ſignum eſt eius quòd prius dictum eſt, non autem quòd vitæ viliſ ſit Muſica.

*Adipere.*

Quomodo autè qui portant onera, aut remigant, aut faciunt aliquid aliud opus laborioſum, vtuntur clamoribus quos vocant celeſtina, ad abſtrahendam animum à vexatione operis: ita etiam tibiis aut tubis vtentes, non quòd modus habeat aliquid quòd mentem excitet, & virilis animi cauſa ſit, hoc excogitauerunt: ſed ſtudium ſuum in id conuulerunt, vt ſe abſtraherent ab afflictione & perturbatione. Si quidem nonnullis quoque Barbari turbinibus buccinantur, & tympanis ſonantes bellum gerunt. Sed nihil horum eos hortatur ad virtutem. Hæc ipſa dicenda ſunt de Achille ira percito; quanquam cum eſſet amori deditus & incontinens, non eſt mirabile ſtudio ei fuiſſe Muſicam. At Heroës ſuas commendarunt vxores Cantoribus tanquam caſtis cuſtodibus, quomodo Agamemnon Clytèmneſtrã. Hæc autem ſunt virorum fabulantium, & qui ſeipſos euſtigio reſellunt.

*Epiphora.*

*Hæc ſunt  
vxores com-  
mendate can-  
toribus, fabu-  
loſam.*

Quomodo enim ſi credebatur Muſica cõferre ad motus animi corrigendos, Agamemnonem quidẽ occidit Clytèmneſtra in ſuis ædibus tanquam bouem in præſepi: in domum autem Vlyſſis Penelope laſciuam & petulantium iuuenum admittit turbam: eorum autem deſiderii ſpem ſemper & amputiſ & augens, in Ithaca deterius & grauius bellum excurat marito, quàm quòd ſuſceptum erat aduerſus Ilium? Sed ne que ſi Platonici exceperunt Muſicã, dicendum eſt eam tendere ad beatitudinem. Nam alii quoque non minus fide digni, vt pote Epicurei, negarunt eam eſſe ſuſcipiendam, dicentes contra, eam minime eſſe conuenientem, & eſſe ocioſam, & vino deditam, & pecuniaz negligentem. Nam poteſt quidem quiſpiam, vt diximus in libro aduerſus Grammaticos, docere eſſe Poeticam inutilem: & nihilo minus illud quoque oſtendere, quòd Muſica quidem, quæ in ſolis verſatur modulationibus, ſecundum naturam ſolum habeat vt delectet: Poëtica autem quæ verſatur etiam in animi cogitatione & intelligẽtia, poteſt ſimul & prodeſſe, modèſtamque reddere & temperantem. Sed aduerſus ea quidem quæ adducta ſunt argumenta, hæc dici poſſunt. In primis autem hoc dicitur aduerſus Muſicam, quòd ſi quidem ſit vtilis, in hoc dicitur eſſe vtilis, quòd quæ eſt Muſicus, magis delectetur muſicis acroamatis quàm imperitiis: aut quòd dñs liceat bono caedere, qui ab eis prius non fuerit etudinaſtur quòd ſint eadem elementa Muſicæ, & rerum quæ in Philoſophia tractantur cognitio-

*Tibicines ad  
admirabile non  
ſciam.*

*Tubica po-  
teſt eſſe vtilis  
cuſi Muſica ſit  
mutila.*

*Muſica non  
eſt vtilis ha-  
mone vtili.*

nis.

nis. quod etiam superius dicebamus de Grammatica. aut quòd per harmoniam administraretur mundus, vt dicunt Pythagorici: opus autè habeamus musicis contemplationibus ad vniuersarum rerum cognitionem. Sed nec vtilis dici potest Musica, quòd acroamatis magis delectentur Musici quàm imperiti. Nam primum quidè non est imperitis necessaria eorum delectatio, vt quæ in fame aut siti aut frigore fit à cibo aut potu aut calore. Deinde etiam si sint necessaria, profumus his frui absque musica experientia. Sopiuntur quidem certè infantes numerosum audientes futurum & b rura demulcentur à tibia & fistula: & Delphini, vt fertur, tiliarum delectati modulatione, adnatant ad eos qui remigant in scaphis, quorum neutrum videtur habere experientiam aut notionem Musicæ. Et ideo nam quomodo absq; arte condèdi obsonia, & arte degustàdi vina, delectamur obsonio gustato aut vino ita etiam Musica delectabimur, audientes modum inuicundum & delectabilem, quòd artificiosè quidem fiat, magis quàm imperitis apprehendentes, sed conihilo maiorem accipientes voluptatem. Quamobrem non est eligenda Musica, quòd vsuueniat vt qui eius sunt scientes, magis delectentur: sed nec quòd ea anime viam muniat ad sapientiam. Contrà enim offendit, & resistit ne virtus appetatur, vt quæ iuuenes reddat propensos ac procliuos ad libidinem & intemperantiam. Nam qui se dedit Musicæ, cantibus delectatus hoc semper venatur,

„ *In adibus fiet piger & in oppido,*

„ *Suis amicis ille nec unquam aderit,*

25 „ *Inuicunda quem vitium voluptas detinet.*

Similiter autem, neque quòd ab hisdem proficiscatur elementis ipsa & Philosophia, ea ratione est vtilis, vt ex se est euidentis. Restat ergo vt ex eo quòd per harmoniis mundus administraretur, aut ex eo quòd vtatur modis qui bonos mores procreant, ea dicatur esse vtilis ad beatitudinem. Quorum extremum quidem iam fuit reprobatur, vt quòd non sit verum. Quòd autem per harmoniam mundus administraretur, multifariam falsum ostenditur. Deinde etiam si sit verum, hoc nihil potest ad beatitudinem, sicut nec quæ est in instrumentis harmonia. Sed eiusmodi quidem est primatum dicendi aduersus Musicos.

35 Secundam autem, & quòd tangit Musicæ principia, est questionis paulò operosioris: vt quoniam Musica est scientia modulationum & non modulationum, numerosorumque & non numerosorum, omnino si ostenderimus quòd neque modi consistant, neque rerum que